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I Унапређење система транспарентности планова регулаторних активности и транспарентности поступка припреме и 
доношења прописа 

Активности трајање – рок Носиоци активности 
Обезбеђење транспарентности Годишњег плана регулаторних активности Владе, његовим 
објављивањем на интернет страници Владе 31.12.2012. године Генерални секретаријат Владе 

Усвајање измена Пословника Владе, којима ће прописати обавезу регулаторних тела над којима 
врши надзор да је извештавају, на кварталном нивоу, о одступањима у спровођењу Годишњег 
плана регулаторних активности Владе и разлозима за то одступање, као и да те извештаје учине 
доступним јавности 

31.12.2012. године 
Влада, а припрему текста нацрта прописа врши 
Секретаријат за законодавство у сарадњи са 
Канцеларијом за АЕП 

Подошење Народној скупштини РС на усвајање предлог закона који ће прецизно прописати 
услове када је спровођење јавне расправе обавезно, као и њено минимално трајање и модалитете 
спровођења 

31.12.2012. године 
Влада, а припрему текста нацрта прописа врши 
Секретаријат за законодавство у сарадњи са 
Канцеларијом за АЕП 

II Успостављање свеобухватне обавезе регулаторних тела да прописе израђују, предлажу и доносе у складу са начелима добре 
регулаторне праксе 

Активности трајање – рок Носиоци активности 
Усвајање измена Пословника Владе, којима ће се прописати обавеза регулаторних тела, над чијим 
радом врши надзор, да прописе израђују у складу са начелима добре регулаторне праксе и да 
контролу спровођења те обавезе, пре усвајања прописа од стране Владе или тих регулаторних тела 
Владе врше Републички секретаријат за законодавство и Канцеларија за АЕП, у оквиру својих 
мишљења предвиђених Пословником 

29.06.2012. године 
Влада, а припрему текста нацрта прописа врши 
Секретаријат за законодавство у сарадњи са 
Канцеларијом за АЕП 

Подошење Народној скупштини РС на усвајање предлога закона који ће уредити материју 
поступка припреме прописа у складу са начелима добре регулаторне праксе, уз спровођење АЕП, 
чиме ће се на законском нивоу успоставити обавеза регулаторних тела да поступају у складу са 
начелима добре регулаторне праксе, како на републичком, тако и на локалном нивоу. 

31.12.2012. године 
Влада, а припрему текста нацрта прописа врши 
Секретаријат за законодавство у сарадњи са 
Канцеларијом за АЕП 

III Унапређење постојећег система анализе ефеката прописа приликом њихове припреме и усвајања и успостављање нових 
механизама за контролу спровођења АЕП 

Активности трајање – рок Носиоци активности 
Наставак спровођење обуке државних службеника за вршење АЕП. 

01.01.2012. – 
31.12.2014. године Канцеларија за АЕП 

Усва ање измена Пословника Владе, којима ће се прописати обавеза регулаторних тела над којима 
Влад  врши надзор да:  

ј
а
‐ на мишљење Канцеларији за АЕП, поред извештаја о извршеној анализи ефеката закона, 

достављају и извештаје о извршеној анализи ефеката подзаконских аката; 
‐ текст нацрта закона или предлога подзаконског акта, на који је Канцеларија за АЕП дала 

позитивно мишљење, не може бити накнадно мењан тако да уводи или повећава 
финасијске обавезе привреде, а да се не достави поново на мишљење тој канцеларији; 

‐ у случају системских закона на мишљење Канцеларији за АЕП достављају и 
прелиминарну анализу ефеката, ради добијања мишљења о томе да ли је потребно да се 
током припреме прописа спроводи основна или детаљна анализа ефеката, 

‐ у случају спровођења јавне расправе у вези са прописом, припреме и анализу ефеката 

29.06.2012. године 
Влада, а припрему текста нацрта прописа врши 
Секретаријат за законодавство у сарадњи са 
Канцеларијом за АЕП 
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намењену тој јавној расправи, како би она испунила своју сврху;  
‐ примењују образаце извештаја о извршеној АЕП. 

 

Подошење Народној скупштини РС на усвајање предлога закона који ће прописати: 
‐ обавезу спровођења АЕП приликом припреме прописа како на републичком, тако и на 

локалном нивоу; 
‐ у форми обавезе, а не могућности, да се Народној скупштини уз предлоге закона 

достављају извештаји о извршеним АЕП, као и мишљења Канцеларије за АЕП, ако је 
предлагач Влада, а како би посланици одлуке доносили на основу адекватних додатних 
информација; 

‐ критеријуме по којима се одређује када је приликом припреме прописа неопходно 
спровођење основне, а када детаљне АЕП; 

‐ јавну расправу (уредити материју која се односи на: програм јавне расправе, начин 
спровођења јавне расправе, рокове одржавања јавне расправе,  начин на који ће нацрти 
прописа бити учињени доступним заинтересованим странама током јавне расправе и 
друга питања од значаја за квалитет спровођења јавне расправе) 

 

31.12.2012. године 
Влада, а припрему текста нацрта прописа врши 
Секретаријат за законодавство у сарадњи са 
Канцеларијом за АЕП 

Министарства ће одредити лица која ће спроводити АЕП и бити задужена за односе са 
Канцеларијом за АЕП, а по потреби ће формирати посебне организационе јединице за АЕП 

01.01.2012. године Министарства 

Канцеларија за АЕП ће, у циљу унапређења АЕП, одржавања квалитетног регулаторног окружења 
и осигурања кохерентости циљева на нивоу Републике,  вршити промоцију АЕП, како на 
репу личком тако и на локалном нивоу и успоставити сарадњу са: б

‐ органима Народне скупштине, у циљу сагледавања утицаја амандмана на ефекте закона 
чије се усвајање предлаже; 

‐ независним регулаторним телима одговорним Народној скупштини, у циљу обуке 
запослених на нормативним пословима за примену АЕП; 

‐ органима локалне самоуправе, у циљу обуке запослених на нормативним пословима за 
примену АЕП. 

01.01.2012. – 
31.12.2014. године Канцеларија за АЕП 

IV Унапређење капацитета Канцеларије за АЕП 
Активности трајање – рок Носиоци активности 

Обезбеђење неопходних кадровских, финансијских, материјалних и техничких услове за 
унапређење капацитета Канцеларије за АЕП, који ће обезбедети несметано спровођење активности 
из њене надлежности  
 

29.06.2012. године Влада 

Обезбеђење неопходног броја запослених стручних лица у Канцеларији за АЕП и ангажовање 
спољних консултаната, неопходних  за несметано спровођење активности из њене надлежности 

01.09.2012. године Канцеларија за АЕП 

Обезбеђење адекватног софтвера и успостављање потпуно функционалну интернет стране 
Канцеларије за АЕП на којој ће: 

‐ јавности бити доступне све информације о извршеним АЕП и мишљењима Канцеларије 
на извештаје о извршеним АЕП; 

‐ јавности бити омогућено подношење иницијатива за измену штетних и стављање ван 
снаге непотребних прописа и праћење поступка по тим иницијативама; 

‐ регулаторним телима бити омогућено преузимање обрасца извештаја о извршеној АЕП и 

01.09.2012. године Канцеларија за АЕП 



Приручника за вршење АЕП. 
V Увођење Теста утицаја на мала и средња предузећа у анализу ефеката прописа (МСП тест) 

Активности трајање – рок Носиоци активности 
Припрема Упутства за примену МСП теста 
 

01.09.2012. године Канцеларија за АЕП 

Припрема МСП теста у пилот анализама ефеката прописа на десет прописа на годишњем нивоу 01.01.2013. године Канцеларија за АЕП, у сарадњи са регулаторним 
телима 

Усвајање измена Пословника Владе, којима ће се прописати обавеза регулаторних тела над којима 
Влада врши надзор да у извештаје о извршеној анализи ефеката прописа, који се достављају на 
мишљење Канцеларији за АЕП, укључе и податке о резултатима МСП теста 

01.01.2014.године Влада, а припрему текста нацрта прописа врши 
Секретаријат за законодавство у сарадњи са 
Канцеларијом за АЕП 

VI Формирање Саветодавне групе за пословне иницијативе при Канцеларији за регулаторну реформу и анализу ефеката 
прописа 

Активности трајање – рок Носиоци активности 
Формирање Саветодавне групе за пословне иницијативе при Канцеларији за спровођење АЕП, 
чиме треба да се омогући:  

‐ активна улога привреде у регулаторном процесу и унапређење односа између 
регулаторних тела и привреде; 

‐ активна улога у мерењу административног оптерећења привреде; 
‐ правовремено обавештавање привреде о изменама прописа; 
‐ иницирање измене постојећих прописа. 

30.03.2012. године Канцеларија за АЕП 

Подношење иницијатива надлежним регулаторним телима за измену неефикасних прописа, 
посебно имамући у виду резултате и препоруке студија израђених у оквиру пројеката који се 
спроводе у циљу побољшања пословне климе у Србији 

01.01.2012-31.12.2014. 
године 

Канцеларија за АЕП 

VII Успостављање механизма за праћење ефеката примене прописа („ex post” анализа ефеката) 
Активности трајање – рок Носиоци активности 

Регулаторна тела над којим Влада врши надзор ће у оквиру своје систематизације, предвидети који 
њихов организациони део је задужен за прикупљање података и контролу ефеката прописа током 
њихове примене . 

31.12.2012. године Регулаторна тела над којим Влада врши надзор 

Регулаторна тела над којим Влада врши надзор ће приликом предлагања нацрта закона, у складу 
са Упутством Канцеларије за АЕП за припрему прописа, обавезно наводити индикаторе на основу 
којих ће регулаторно тело пратити ефекте примене закона, као и начин на који ће прикупљати 
податке, формирати индикаторе и обавештавати јавност о примени. 

31.12.2012. године Регулаторна тела над којим Влада врши надзор 

VIII Редовно мерење административних трошкова привреде на републичком нивоу 
Активности трајање – рок Носиоци активности 

Обезбеђење регулаторним телима употребе калкулатора административних трошкова, са 
корисничким упутством, ради мерења административних трошкова који ће се проузроковати 
привреди решењима садржаним у новим прописима које предлажу 
 

01.04.2012. године Канцеларија за АЕП 

Редовно мерење величине административних трошкова и оптерећења привреде у сарадњи са 
привредом и регулаторним телима, чиме ће се омогућити утврђивање постигнутих резултата и 
основ за будућа мерења и идентификовање могућих уштеда и мера за смањење административних 
трошкова привреде и подношење Влади информације о резултатитима тих мерења поднети 
информацију Влади  
 

рок за прво мерење и 
подношљење 
информације Влади о 
спроведеном мерењу 
01.09.2012. године, и 
даље мерење сваке две 

Канцеларија за АЕП 
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 године 
Усвајање измена Пословника Владе, којима ће прописати обавезу регулаторних тела над којима 
Влада врши надзор да у извештаје о извршеној анализи ефеката прописа, који се достављају на 
мишљење Канцеларији за АЕП, укључе и податке о мерењима административних трошкова, које 
ће ти прописи проузроковати привреди, добијене употребом калкулатора административних 
трошкова  

рок: за нацрте закона 
од 01.01.2013. године, 
а за нацрте 
подзаконских аката од 
01.01.2014. године 
 

Влада, а припрему текста нацрта прописа врши 
Секретаријат за законодавство у сарадњи са 
Канцеларијом за АЕП 

Усвајање Акционог програма којим ће се предвидети начини и рокови за измену прописа којим би 
се остварило смањење административног оптерећења привреде, на основу информације 
Канцеларије за АЕП о резултатима редовног мерења административних трошкова и оптерећења 
привреде 

рок за усвајање првог 
Акционог програма: 
01.07.2012. године 

Влада, а припрему текста нацрта прописа врши 
Секретаријат за законодавство у сарадњи са 
Канцеларијом за АЕП 

IX Идентификовање и давање приоритета мерама којима ће се побољшати међународни рејтинг Републике Србије у погледу 
квалитета пословног окружења 

Активности трајање – рок Носиоци активности 
Формирање Пројектног стручног тима, којим ће руководити директор Канцеларије за АЕП,  чији 
је задатак идентификовање приоритетних мера које треба спровести, као и проблема у 
имплементацији већ донетих прописа које треба превазићи, како би се побољшао међународни 
рејтинг Републике Србије у погледу квалитета пословног окружења (посебно у студијама „Doing 
Business” Светске банке и Светског економског форума) 

30.03.2012. године 
 

Канцеларија за АЕП 

Достављање Влади информације о мерама које треба спровести, као и проблемима у 
имплементацији већ донетих прописа које треба превазићи, како би се побољшао међународни 
рејтинг Републике Србије у погледу квалитета пословног окружења (посебно у студијама „Doing 
Business” Светске банке и Светског економског форума) 

01.09. сваке године Пројектни тим формиран од стране Канцеларије 
за АЕП 

Усвајање Аакционог плана на годишњем нивоу, којим ће се утврдити активности који ће 
спроводити надлежна регулаторна тела, у циљу побољшања међународног рејтинга Србије у 
погледу квалитета пословног окружења.  
 

31.12. сваке године Влада, а припрему текста Акционог плана врши 
Канцеларија за АЕП у сарадњи са Генералним 
секретаријатом Владе и секретаријатом за 
законодавство  

X Успостављање транспарентног система примене прописа од стране државних органа 
Активности трајање – рок Носиоци активности 

Објављивање на интернет страницама регулаторна тела, над чијим радом Влада врши надзор, свих 
прописа које примењују у процедурама које спроводе, као и правних мишљења и упутстава које 
примењују на странке у поступку. 

30.03.2012. године Регулаторна тела над којим Влада врши надзор 

Подношење Народној скупштини РС на усвајање предлога закона који ће прописати обавезу 
републичких органа и органа на локалном нивоу да објаве на својој интернет страници све 
прописа које примењују у процедурама које спровде, као и правна мишљења и упутстава које 
примењују на странке у поступку 
 

31.12.2012. године Влада, а припрему текста нацрта прописа врши 
Секретаријат за законодавство у сарадњи са 
Канцеларијом за АЕП 

XI Успостављање јавно доступног електронског регистра прописа, са позитивном правном снагом, без наплате накнаде 
Активности трајање – рок Носиоци активности 

Подношење Народној скупштини РС на усвајање предлога закона који ће прописати: 
да се електронски регистар прописа ЈП „Службени гласник“ третира као јавно добро, тј. као 
важећи јавни електронски регистар прописа, са позитивном правном санагом; 
2) рок у коме ће се обезбеди перманентно финасирање одржавања и ажурирања тог регистра из 
Буџета РС, који не може бити дужи од 31.12.2014. године; 
3) рок у коме ће се тај регистар учинити доступним јавности путем интернет стране без накнаде, 

31.12.2012. године Влада, а припрему текста нацрта прописа врши 
Секретријат за законодавство у сарадњи са 
Канцеларијом за АЕП и ЈП „Службени гласник“ 
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који не може бити дужи од 31.12.2014. године. 
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